SIGLA ET ABBREVIATIONES

- AAS - Acta Apostolicae Sedis.
 ASS - Acta Sanctae Sedis.
 AKJZR - Akty odnosiaščijesja k istoriji Jugozapadnoj Rosiji.
 AKZR - Akty odnosiaščijesja k istoriji Zapadnoj Rossiji.
 Analecta OSBM - Analecta Ordinis S. Basilii Magni - Periodica.
 APF - Archivum S. Congregationis de Propaganda Fide.
 Acta S.C. de P. F. - Acta S. Congregationis de Propaganda Fide, in « Analecta OSBM », Sectio III.
 ASV, N. Vars. - Archivium Secretum Vaticanum, Nunziatura di Varsavia.
 Ar. C. O. - Archivum S. Congregationis Orientalis.
 C.P. - Congregationes Particulares, in « Analecta OSBM », Sectio III.
 DPR - Documenta Pontificum Romanorum Historiam Ukrainae illustrantia, in « Analecta OSBM », Sectio III.
 Ep. Met. - Epistolae Metropolitanarum, in « Analecta OSBM », Sectio III.
 Fonti - Codificazione Canonica Orientale, Fonti.
 FCJC - Fontes Codicis Iuris Canonici, cura E.mi Card. Gaspari editi.
 Lit. Nun. - Litterae Nuntiorum Apostolicorum, in « Analecta OSBM », Sectio III.
 Lit. Prop. Fide - Litterae S. Congregationis de Propaganda Fide, in « Analecta OSBM », Sectio III.
 M. P. Cl. S. - Motu Proprio « Cleri Sanctitati ».
 M. P. Post. Ap. - Motu Proprio « Postquam Apostolicis ».
 Or. Chr. Per. - Orientalia Christiana Periodica.

Caput I

DE RITUS NOTIONE, CONSTITUTIONE, ENUMERATIONE ET MUTATIONE

ART. 1 - DE RITUS NOTIONE ET CONSTITUTIONE

1. - DE NOTIONE RITUS

Vox « ritus » duplici sensu intelligi potest, prout in sensu liturgico aut iuridico accipitur:

a) RITUS SENSU LITURGICO

Ante omnia distinguere debemus inter « ritum » et « cultum ». Prior vero est medium alterius. Cultus duplicem actum comprehendit, *alterum internum*, sive intellectus sive voluntatis, id est agnitionem excellentiae cuiusdam; *alterum externum*, nec pe actum subiectionis et humiliationis, quo internus actus exterius manifestatur. Actus externi, quibus cultus exhiberi potest, verbo adorationis complectuntur, sacrificio, prostratione ad terram, inclinatione pectoris et capitis etc., quod ad ritum ipsius cultus pertinet.

In Ecclesia Catholica cultus duplex est, nempe latriae et duliae.¹ Cultus latriae est actus religiosus tum internus tum externus, quo testamur supremam Dei excellentiam ac dominium nostramque perfectam ab eo dependentiam ac subiectionem. Haec manifestatio cultus soli Deo convenit et debetur, ut ipse praecipit: « Ego sum Dominus Deus tuus... non habebis deos alienos coram me » (Ex. 20, 2-3). Cultus duliae vero est actus, quo testatur alterius excellentiam et suam erga alterum subiectionem. Hic cultus debetur Sanctis propter excellentiam divinam per quamdam participationem ipsis a Deo communicatam. Cultus duliae iterum duplex est, alter est hyperduliae, quo excellentiam supernaturalem Beatae Virginis Mariae et nostram erga ipsam subiectionem testamur, alter est duliae, quo Sanctorum supernatu-